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Forsidefoto: Morgen på prøvegravningen i 2021. Der er gravet lange søgegrøfter henover arealet. 

Udgravningen fandt sted i to omgange. Først foretoges en prøvegravning, hvor der med en gravemaskine 

trækkes søgegrøfter over arealet. På den måde kan evt. fortidsminder afgrænses. Dermed kunne arkæolo-

gerne udpege tre områder med væsentlige fortidsminder til egentlig udgravning. Undersøgelserne fandt 

sted mellem den 28. september og 25. oktober 2021, og igen mellem den 2. og 27. juni 2022. I udgravnin-

gerne deltog ansvarlig arkæolog, museumsinspektør Lotte Reedtz Sparrevohn, museumsinspektør, arkæo-

log Susan Pallesen fra Kroppedal Museum, samt BA Daniel Teilmann Olesen og kandidatstuderende, BA 

Helene Skjærning Jacobsen. I få dage deltog også museumsinspektør, arkæolog Bo Jensen fra Kroppedal 

Museum og cand. mag. arkæolog Nikolaj Wiuff Kristensen. 

Gravemaskinen blev kørt af entreprenør Arne Madsen, eget firma. 

Bo Low Kildeager, Lars Nissen og arkæologgruppen Tværpilen afsøgte jordbunkerne for flintredskaber og 

hjalp med udgravning af kulturlag. 

Alle foto og plantegninger: Kroppedal Museum. 

Udgravningsfakta 

Projektområdet er 
markeret på et 
ortofoto fra 2019 
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De tre udgravningsfelter er markeret på et ældre kort 
(Høje Målebordsblade) 

I forbindelse med en planlagt byggemodning af et område nord for Skåne Boulevard, vest for Berings Ga-

de og øst for Bohus Boulevard  i Høje-Taastrup, foretog Kroppedal Museum en arkæologisk udgravning. 

Projektområdet omfatter et stort areal på ca. 135.000 m2 og dette blev prøvegravet i år 2021. 

Baggrund for udgravningerne 

Oversigt over området på et ortofoto fra 2019. De smalle sorte streger er opmålingen af prøvegravningen. Mod nordvest anes 
søgegrøfterne fra en anden prøvegravning i 2019 

På baggrund af prøvegravningen kunne der udpeges tre områder på ca. 6.500 m2 med velbevarede, jordfaste 

fortidsminder beskyttet af museumsloven, som skulle udgraves inden byggemodning. 

Udgravningerne fandt sted i 2022 og blev foretaget af Kroppedal Museum. 

Udgravningerne fik journalnummeret TAK 2071 og blev navngivet Brensbæk efter en bæk, der har løbet i 

området. 
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Huse og fund fra bondestenalder og bronzealder 
 

Udgravningerne bragte væsentlige fortidsminder for dagen. 

Der blev fundet sporene efter fem langhuse og nogle korte 

hegn. Det ældste hus var fra begyndelsen af bondestenalder, 

det yngste formentlig fra bronzealder. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
· To-tre treskibede huse 
 
 
 
 
 
 
 
 
· Et stort, toskibet hus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
· Tre toskibede huse 
· Lavninger med fund 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Ved en typisk arkæologisk udgravning er formålet at 

dokumentere fortidsminderne så omhyggeligt som 

overhovedet muligt, og i den proces ødelægger ar-

kæologerne faktisk det de udgraver. Man kan kalde 

det en kontrolleret ødelæggelse, sat i værk for at 

undgå at fortidsminderne bliver ødelagt ved et uheld 

under et anlægsarbejde, uden forudgående registre-

ring. I særlige tilfælde laves der aftaler om at bevare  

 

 

fortidsminderne på stedet, altså at frede dem, og så 

må der hverken bygges eller foretages arkæologiske 

udgravninger.  

Bygherre inddrog Kroppedal Museum i planerne for 

området længe før byggemodningen, så arkæologer-

ne havde god tid til at afslutte deres arbejde. Fortids-

minderne blev udgravet, og ingen blev fredet.  

Udgravning og fredning 

Fortidsminderne tegnede sig som farveforskelle i jorden, kaldet fyldskifter. 
Alle fyldskifter bliver opmålt med højpræcisions GPS-udstyr 
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Da den indledende prøvegravning var afsluttet, og museet havde konstateret, at der var væsentlige,  

jordfaste fortidsminder på arealet bad bygherrerådgiver på vegne af bygherre i november 2021 Kroppedal 

Museum om at gennemføre egentlige udgravninger med henblik på, at arealet kunne frigives til bygge-

modning. Udgravningerne fandt sted i juni måned 2022 og den 27. juni kunne museet frigive arealet til 

byggemodning.  

Udgravningens resultater 

Det var ikke en overraskelse, at der fandtes væsentlige fortidsminder, for Høje-Taastrup Vestområdet er et 

arkæologisk interesseområde, og det er udpeget til et kulturarvsareal af national betydning. Det er sket på 

baggrund af tidligere fund i området omkring Kraghave og Høje-Taastrup. I det område er der fundet be-

byggelsesspor fra yngre stenalder og bronzealder og især er området rigt på bopladser fra hele jernalderen. 

Udgravningen er markeret med en stjerne på et ældre kort (Høje Målebordsblade) 

Det er nødvendigt med en gravemaskine til at fjerne muldjorden, derefter graver arkæologerne primært med en spade. 
Ofte må man ned på knæ for at se nærmere på stolpehullernes profil 
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Udgravningerne ved Brensbæk afslørede flere huse 

fra bondestenalder, en type af huse arkæologerne 

kun sjældent finder, da sporene efter dem ofte er få 

og dårligt bevarede. 

Det ældste hus på stedet var et lille, træbygget lang-

hus fra den ældre bondestenalder (Hus 2). Huset har 

været godt 11 meter langt og lidt over fire meter 

bredt. Det synes ikke som meget, men mange huse 

af den alder var ikke større. Både nord og syd for 

huset fandtes nogle spredte stolpehuller, som måske 

er rester af hegn. Der var ikke spor af sidebygnin-

ger, som lader eller skure, men et stykke fra huset 

smed beboerne deres affald i nogle gruber og et par 

vandfyldte lavninger. Derved kan bopladsen ses at 

have været omkring 2000-2500 m2 stor. Huset har 

sikkert rummet både folk og fæ og har nok ligget på 

stedet i en generation eller deromkring. Huse med 

jordgravede stolper holder sjældent længere end ca. 

30 år. 

Et 5000 år gammelt hus  

Hus 2 set fra langsiden. Stolpehullerne til husets tagbærende stolper er markeret med stokke  

Felt 2 med hus 2 fortolket. 
Kors: Gruber/lag med fund fra bondestenalder. 
Sort: Stolper. Orange: Kogestensgruber 
(jordovne). Grøn: Gruber. 
Blå: Vådbund. 
Det markerede ”hus 4” kan i stedet være rester af 
et hegn  

Yderligere to huse fra bondestenalder duk-

kede op af jorden ved Brensbæk, men de 

var ikke så godt bevaret og bestod blot af 

tre og fire stolpehuller på række. Det gør 

tolkningen usikker da der også kan være 

tale om rester af hegn. Det kan være svært 

at skelne. 
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Storbondens hus 

1000 år eller senere, i slutningen af bondestenalde-
ren byggede endnu en familie et hus i området. Den-
ne gang var der tale om et stort, velbygget hus og det 
blev opført på en markant højning i landskabet. Det 
må have været et hus, der synede på lang afstand.  
 
Huset har været 30,5 meter langt og 6,70 meter 
bredt, altså mere end 200 m2 under samme tag. Den 
bærende konstruktion har bestået af fem dybt ned-
gravede tagstolper på langs af huset og to hjørnestøt-
testolper i østgavlen.  
 
Husets gavle har forskellig konstruktion, så gavlene 
har nok ikke været ens. Den østlige gavl har for-
mentlig været en høj, ret gavl, et træk der yderligere 
har bidraget til husets monumentale karakter. Det 
har været stormandens hus.  

Der var mindst fire døre i huset, to i nordvæggen og 
to i sydvæggen, der formentlig har ført ind til for-
skellige rum. Der var dog ikke bevaret spor af skille-
vægge så det er uvist, hvor store rummene har været. 
Dørpartierne i nordsiden af huset har tilsyneladende 
været lidt bredere end dem i sydsiden, idet deres in-
dre mål er 2,1-2,25 meter mod 1,70 meter. 
 
Væggen kan have været en bulvægkonstruktion, 
som er vandrette planker fastgjort til lodrette, jord-
gravede vægstolper.  
 
I husets vestende var der et rektangulært ildsted,  
blot nogle få cm dybt, som bestod af et trækulslag. 
Huset tolkes som en brandtomt, da der var meget 
trækul i stolpehullerne. Dette trækul vil blive natur-
videnskabeligt dateret med kulstof14-metoden.  

Plantegning af det store hus 1 på felt 1. Indgangene er markeret med pile og det ses, at ildstedet har ligget i den vestlige del af 
huset, formentlig i det primære opholdsrum. Den markerede sten var jordfast, men har måske raget så meget op, at den kunne 
bruges som siddeplads 



9 

 

Hus 1 er markeret med stokke, hvor de tagbærende stolper i huset har stået. De små røde pinde er sat i husets vægstolper  

I stolpehullerne til hus 1 var der skår fra lerkar og en slags multitool af flint med både borespidser og skraberæg 
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Treskibede langhuse 

På udgravningen blev der også fundet spor af to-tre treskibede langhuse (hus 5, hus 7, hus 8). Man byggede 

treskibede langhuse i både bronze- og jernalder og da konstruktionen ændrede sig over tid er det ofte mu-

ligt, at datere dem typologisk. Husene ved Brensbæk minder mest om huse fra bronzealder, og de viser der-

med, at området ved Brensbæk var beboet fra den tidlige bondestenalder og flere 1000 år derefter. De få 

huse viser dog også, at området i lange perioder må have henligget øde.  

Felt 3 fortolket. 
Sort: Stolper. Orange: Kogestensgruber/
ildgruber. Grøn: Gruber. Blå: Vådbund.  

Hus 8, der formentlig er rester af et treskibet langhus, nær skråningen til Berings Gade. Anlæggelsen af vejen kan have ødelagt 
resten af huset.  
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I jernalder var Brensbækområdet tilsyneladende ikke så attraktivt og blev ikke benyttet til bebyggelse, 

nok fordi der er tale om et ret lavtliggende område, der har været vådt i jernalderen. Vi må formode at 

man har haft enge og agre der. Tidligere udgravninger i områderne omkring Brensbæk har som nævnt af-

dækket talrige gårde fra både ældre og yngre jernalder, og rige, veludstyrede grave tyder på, at nogle af 

landets bedst stillede familier boede i nærheden af Brensbæk i yngre romersk jernalder. 

Et tidligere vådområde eller en lille sø aftegner sig med en meget mørk fyld mod den lyse råjord 

Jernalderen ved Brensbæk 

Skitse af et treskibet hus fra bronze– eller jernalder  
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Området for Microsofts datacentral har afsløret flere 

huse fra bondestenalder end der typisk findes på en 

arkæologisk udgravning. Resultaterne fra udgrav-

ningen har dermed givet væsentlig ny viden om, 

hvordan de første bønder benyttede området og tog 

jorden under plov for første gang. Det har også væ-

ret muligt, at estimere, hvor stort den ældste gårds 

område var og det er kun sjældent at arkæologerne 

har mulighed for at gøre sådanne iagttagelser. 

Udgravningerne har også vist, at man i jernalderen 

tilsyneladende ikke byggede hus i området, og det 

giver også samlet set en vigtig viden til jernalderens 

og oldtidens bebyggelsesmønstre. 

Konklusion 

Besøgende på åben udgravning 15. juni 2022 

En halv kværnsten til maling af 
korn. Stenen blev fundet i muld-
jorden  i nærheden af hus 2. Den 
måler 27*10 cm og er 9 cm tyk. 
Den har oprindeligt været rund 
(bagelformet) og omkring 32 
cm i diameter. Det har uden 
tvivl været et stort arbejde at 
male korn til mel. 
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De forhistoriske stolpehuller, gruber og grøfter graves 
halvt igennem så de kan ses i profil. Profilet bliver efter-
følgende beskrevet, tegnet i målestoksforhold 1:20 og 
evt. fotograferet 

Ildstedet i hus 1. Som det måske kan anes bestod ildstedet blot af et lag af trækul. 

Felt 1 fortolket. Sort: Diverse stolper. 
Orange: Kogestensgruber. Grøn: Gruber.  
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Faktabokse 


